Refiere que el 1% establecido en la norma legal, ha sido reglamentado en el

Decreto 22 de 5 de mayo de 2018, en donde se dice que: "El monto del

financiamiento público disponible para los partidos políticos y candidatos por libre

postulación, con ocasión de las Elecciones Generales de 2018' es de noventa y un

millones seiscientos ochenta y dos mil cuatrocientos cincuenta y seis balboas (B/'

91, 682,456.00). Advierte que esta cifra es mayor que el presupuesto de

funcionamiento de varias entidades del sector público, que tienen como fi

desarrotlar políticas y programas de inversión pública, en beneficio de la

en generaly no sólo de determinados grupos o asociaciones políticas

[...]

Electoral a través del Decreto 22 de 5 de mayo de 2018, en donde se dice que "El

monto delfinanciamiento público disponible para los partidos políticos y candidatos

por libre postulación, con ocasión de las Elecciones Generales de 2018, es de

noventa y un miltones seiscientos ochenta y dos mil cuatrocientos cincuenta y seis

balboas (B/. 91, 682,456)".

Sostiene el demandante que la Constitución establece las reglas que

desarrollan el Presupuesto General del Estado y en ninguna de sus normas se

faculta al Tribunal Electoral para que asigne el 1% de los ingresos corrientes

presupuestados del Gobierno Centrat para financiar a los partidos políticos.